<sup>1538</sup> Palavra corrigida.

<sup>1539</sup> Na margem esquerda, de outra mão: "Montado".

<sup>1540</sup> Segue-se uma letra riscada.

seus termhynos talhamdo ou levamdo madeira de montes prentant totum quod in veneriunt sine columpnia de azarias e de ga<r>das quimta parte a nos dade sem nenhuno oferezom. Quem quer que gaado causadeiroo pygorar vel rapere fecit petam LX soldos ad palaçoo e dubre o gaado a seu dono. Testamus vero et per heriter firmamus ut quequet mercatores vel viatores christianos iudeos sine mauros se nom for fiador ou dividor quem quer que ho faça peite LX soldos ad palaçoo e duplet ganatum que perdidit ad suo domino et super pecet C morabitinos pro coutos que britou. A Hordem habeat medietatem (fl. 330) et concilio medietatem siquis ad vestram vilam veniunt pro mamcebos aut aliquas res accipere et ibi mortius vel percussus fuerit non pectem pro eo aliquas columpnia nec suorum parentum homicide habeantur et si cum querimonia de ipso ad Magistro vel ad comendatorum venit pectem C morabitinos medietatem ad Hordinem et medietatem ad concilio. Mamdamus et outorgamus quod si aliquis fuerit latro et si iam per unum <annum> vel duos furair vel rapere dimesit si pro aliqua re repetetus fuit quam comisit salvert se tamquam latro et [s]i latro est et latro fuit omnino pereat et sub subeat (*sic*) pena latronis et sibi aliquis reperitur pro furto et nom est latro neque fuit respondeat ad suos foros. Sibi aliquis homo filiam alienam rapere extra sua voluntatem det illam ad seus parentes et pecte ad ilos III<sup>c</sup> morabitinos e VII<sup>a</sup> ad palaçoo et in super sedent homicida. De portagem foro de troxell de cavalo de panos de laam ou de linho I soldo, de trouxa de laam I soldo, de trouxa de fusťees V soldos, de trouxa de panos de coor V soldos, das carregas de pescado I soldo. Item carrega de asno VI dinheiros. Item carrega de christianos de conelio V soldos. Item carrega de mouros de conelio I morabitinos. Portagem de cavallo que vemderem em açouge I soldo. Item mullo I soldo. Item asno VI dinheiros. Item boy VI dinheiros. Item carneiros III medaculas, do porco II dinheiros, do forom II dinheiros, da carrega de pam e de vynho III mealhas, da carrega do peom huum dinheiro, do mouro que vemderem em mercado I soldo, do mouro que se remir a dizimaa, do mouro que talha seu donno dizima, do coiro de vaca e de zevra II dinheiros, (fl. 330v) do coyro de cervo e de gamo tres mealhas, da carrega da cera V soldos, da carrega do azeite V soldos. Esta portajem he de homeens de fora da villa a tercia de seu ospede e duas partes da Ordem. A qu'este he o foro e custume da terra. Agora se começa o foro e custume do mar e do rio. O foro e custume de Lixboa he tall asy per mar como pelo rio, *convém a saber*, todo vizinho de Mertolla ou de fora parte de toda aquela cousa que a de ser pela fooz dar dizima se nom se a quiser aduzir o vy<zi>nho da villa pera sua casa e nom pera vemder nom dara em dizima. E daquelo que dizimar sacar emde outro tamto empregado e nom fazer emde foro nenhuum da saida nenhuum vezinho de fora parte se mais empregar caa aquello que aduxir de trintena de que quer que sacar de Mertola ou de seu termo pelo rio. E todo omem que trouxer madeira pera vemder pelo rio dara a dizima e se a quiser pera cassa e nam pera vemder nom fara foroo nenhuum. Todo vezynho de Mertolla que trouver pāao pelo rio asy vizinho como de fora parte pera vemder dee dous alqueires de medio e se for vizinho e o adusir pera sa casa e nom pera vender nom faça foro nenhuum. Todo omem que trouxer vinho pelo rio dee do moyo huum almude.<sup>1541</sup> Todo pescador dara dizima de foroo. E da ponte a susso quem hy quiser pescar avenha se com o